13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

INDICE

Dietro le soglie del mondo di Marco Testi
IL FUTURO E UN CAMPO INCOLTO
da LALBA A P1azzA Navona (1992)

Nella casa di tutti

Cosi non va

Limbi profetici e altri itinerari
Travasi circolari

Labirinti interiori

Langelo cerimonioso
Passaggio chiuso

Acquerello allo zolfo

Lanterne cinesi

Lalba a piazza Navona

da D1visorr ORIENTALI (2002)

Zattere

Susino in vetro giallo
Frammenti dopo I'esplosione
Il pit delle volte

Lintruso

Funghi allucinogeni

Stanze alluvionate

Amuleti in visita di cortesia
Fiume morto

Montagne silenziose

Vorrei che un coccodrillo
Fuochi sull’acqua

Cuoco apprendista
Revolver

Divisori orientali



43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
78
79

da POESIE DELLA TERRA (2004)

E come se fossi arrivato

Dietro di noi

Insultati dall’inutile sacrificio
Hai un volto

Nuvole dense e scure

Certo non dissento, e dopo che farei?
Gli alberi

Limitarsi a poco, sussurri

[ fichi hanno le dita larghe
Chiarisco con un esempio

La musica del giardino

Tra gli alberi la muffa

leri a casa ho portato

Ecco, ti raggiungo a fine agosto
E come se dovessi ricominciare

da IL MALE INCONSAPEVOLE (2005)

Chiodi stellari

La strategia del sogno
Quasi una laguna

I1 sole in un buco
Largo Preneste

Il percorso dimenticato
Cieco nel cuore

Un altro futuro

Un sorso di aceto
Riderci sopra

Canto di fine anno
Deltaplani

Non dirmi che non godo
La polvere degli occhi
Con il vetro tra le dita
Saccheggi

Quello che non merito
Fuoco amico



83
84
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
929
100
101

105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119

da MaPPE COLOMBIANE (2007)

Giugno ¢ il mese pii bello

Cosi inizia il viaggio

1emo per Lanima dell’'uomo
Tutti avremmo bisogno

Al Museo dell’Oro ho trascritto
Cento voci non _fanno un coro
Oggi ho la mia

Dare un ordine esatto

Nel rituale dell’erba

Bolivar oggi ci sprona

La parola disfa le foglie

Le maschere doro

Ogyi la chiarezza prende spavento
Non sono l'alba

La strada si trasforma

Le cose (gli oggetti. Tipo: la pipa
Dura é la terra

Ogni speranza

da TevERE IN FIAMME (2008)

Di notte la vita ha frammenti di bellezza

Disteso bocconi il vecchio gallo non narra la sua storia
Voglia di non lasciarsi

Di piny non posso

Autostop

M;i dirigo al caldo tropicale per il piacere della luce
Di notte fodero il buio con spessi strati di neve
Verranno altri custodi a sbarrare le porte

Davanti al duomo di Orvieto per via dei colori, dell’oro
Parlo a lungo ai pesci tropicali dagli elettrici colori
Zattere d’acqua

Questo brusio di ali non é un suono

Lacqua tinta ha fascino yankee a stelle e strisce

Non a caso gli uomini conservano delle donne

La terra ha uno spasmo violento e lascia illividiti



120
121
122

125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142

145
146
147
148

149
150
151
152
153

Tra le fiamme
Agli occhi appendero il sorriso e la rabbia
La citta ci rovina addosso, non bastano le palafitte

da IL FIuUME NEL MARE (2010)

Hai un volto di bambino ribelle, scontroso, a volte
1l percorso estivo lo traccio su fogli arancioni
Lorgoglio prendeva al guinzaglio

Quando tutto verra spento

Si sopravvive anche a questo

Prendo a schiaffi il chiasso del centro

Le mani intrecciate ai mille occhi

1l frume fa ben poco

Allora il sole si eleva e poi scende

Nascono e poi veloci si riproducono

Ci si vedra da unaltra parte, in una terra meno sconosciuta
Ho atteso una risposta

1] two volto era un violino bene accordaro

Vorrei conoscere quello che pensi

1 rischio é sempre quello di restare

Non guardarmi cosi, io non ho colpa

In croce i corpi a un metro dall’ acqua

La sera calcoliamo i granelli di sabbia

da NELLO SGUARDO DEL LurO (2014)

Parole suggerite dallo specchio
I - Provi a sorridere tra i colori d'un campo incolto
I1 - Non parli con la lingua che aspira alla perfezione
111 - 1/ terreno buono non é il tremore di lama
IV - Un cereo giallo negli occhi, gli altri tacevano cosi
Nello sguardo del lupo
1 - Abbattere la gabbia, l'acquarello della fuga
2 - Ascolto alberi e foglie, segno la pista che conduce
3 - Fiuta a scatti il cane un odore nuovo, il muso
4 - Ridevi sempre per la stessa ragione e mai per prima
5 - Molte le cose che mi stavano davvero a cuore



154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164

6 - Ti spiavo nella luce chiara e tagliente che ti appartiene
7 - M’involo e non abbatto gli alberi dai frutti letali
8 - Gli occhi soffrono come in Antartide
9 - Una trama di nodi prende alle spalle: il vizio
10 - [ calore viene dalla terra, la scossa dal timore

I varchi del silenzio

Insetti e voci

Palpo i tuoi occhi

Piccola sinfonia per cani

Chiamo da un altro pianeta

Il campo incolto



